38. "Οταν δὲ ἀπὸ προσώπου τοῦ Χριστοῦ λέγῃ τὸ προφητικὸν Ηνεῦμα, οὕτως φθέγγεται· Ἐγώ ἐξεπέτασμα τὰς χεῖράς μου ἐπὶ λαὶ τὰ πειθοῦντα καὶ ἀρ-

⁷⁷ Zach. ix, 9. ⁷⁸ Isa. 1, 5. ⁷⁹ Isa. LXVI, 1.

⁸⁰ Isa. 1, 14. ⁸¹ Isa. xviii, 6.

(88) Κιροῦτος αὐτοὺς θεον λόγον. Divinum verbum prophetas mouere dicitur, quia quidquid verborum proferebant, id eis inspirabatur. Dicuntur n. 13 nulla alia re efferti quam verbo divino. Ea loquebantur quae ipsis inspirabantur, inquit Athenagoras Legat. n. 8, & ἐντρογοῦντο ἐξεφώνησαν.

(89) Παραφέροντα. Non male legeretur διαφέροντα, personæ colloquentes diversæ. Atque ita videatur legisse Langus. Sed tamen nihil mutandum duxi, quia verbum παραφέρει non sumpnum apud Justum idem valet ac inducere. Vide Dialog., n. 69.

A lia Sion: prædica filia Hierusalem: Ecce rex tuus venit tibi mitis, asino insidens et pullo filio subjugatis".

36. Sed cum prophetarum verba velut aliqua ex persona effetti auditis, non ab his qui afflati fuerunt, sed ab eo, quod illos movebat, verbo divino dicta existimare. Interdum enim prænuntiantis more futura exponit, interdum ut ex persona Domini omnium et Patris Dei loquitur, interdum ut ex persona Christi, interdum ⁶⁶ ut ex persona populum Domino aut ejus Patri respondentium loquitur. Quale est quod et apud vestros scriptores cernere licet, apud quos unus quidem scribit omnia, colloquentes autem personas inducit. Quod cum non intellexissent Judæi, quorum in manibus sunt libri prophetarum, nec Christum advenientem cognoverunt, sed et nos, qui advenisse dicimus, et ab illis, ut prædictum fuerat, crucifixum demonstramus odio prosequuntur.

37. Atque ut id etiam perspectum habeatis; dicta sunt ex persona Patris per eum, quem diximus, prophetam Isaiam hæc verba: Cognorit bos possessorum suum et asinus præsepe domini sui: Israel autem me non cognovit, et populus me non intellexit. Vae genti peccatri, populo pleno peccatis, semini nequam. Filii iniqui, deseruistis Dominum⁷⁸. Et rursus alibi, eum idem propheta similiter ex persona Patris dicit: Qualem mihi aedificabis domum? dicit Dominus. Cælum sedes mea, et terra scabellum pedum meorum⁷⁹. Ac rursus alibi: Neomenias vestras, et Sabbathā odit anima mea. Et diem magnum jejunii, et otium non sero; neque si veniatis ut apparate mihi, exoudiam vos. Plenæ sunt manus vestræ sanguine. Etiam si offeratis similam, incensum, abominatione mihi est. Adipem agnorum et sanguinem hircorum nolo. Quis enim quæsivit hæc de manibus vestris?⁸⁰ Sed dissolve omnem colligaturam iniquitatis; disrumpere obligationes violentorum contractuum; vagum et nudum tege; frange esurienti panem tunm⁸¹. Qualia ergo sint ea, quæ per prophetas docentur ex persona Dei, intelligere potestis.

D 38. Quando autem ex persona Christi loquitur Spiritus propheticus, sic satur: Expandi manus meas ad populum incredulum et contradicentem, ad

Illud ergo παραφέροντα refertur ad τὸν συγγράφοντα.

(90) Τοῦ Πατρὸς. Miror unde in mentem venerit Lango et Sylburgio nomen Filii hic Patris nomini substituere. Utrumque merito reprehendit Grabius.

(91) Λαός μου. Legendum esse λαός με inonet Grabius, atque ita legi infra n. 59.

(92) Απὸ τοῦ Θεοῦ. Non dicit ὑπὸ τοῦ Θεοῦ, sed ita accipienda hæc verba quasi scriptum esset ἀπὸ προσώπου τοῦ Θεοῦ, Patris videlicet. Ita hæc verba intellexit Thirlbius. Vide infra n. 44.

*cos qui incedunt in via non bona⁸². Et iterum : Dor-
sum meum dedi ad flagella, et genus meas ad ala-
pas : et faciem meam non averti a confusione sputo-
rum, et Dominus auxiliator meus facius est : propterea
non sum confusus, sed posui faciem meam, sicut so-
lidam petram : et novi quoniam non confundar; quia
juxta est, qui justificavit me⁸³. Ac rursum cum di-
cit : Super vestem meam miserunt sortem, et foderunt
pedes meos et manus⁸⁴. Ego autem dormivi et som-
num cepi, et exsurrexi: quia Dominus suscepit me⁸⁵.
Et rursum cum ait : Locuti sunt labiis, moverunt
caput, dicentes : Liberet seipsum⁸⁶. Quæ omnia a
Judæis Christo accidisse cognoscere potestis. Nam
crucifixo eo distorserunt labia, et capita moverunt,
dicentes : Qui mortuos excitavit, liberet seipsum⁸⁷.
γάρ αὐτοῦ, ἐξέστρεψον τὰ χεῖλη, καὶ ἔχινους τὰς κεφαλὰς, λέγοντες· Οἱ νεκροὺς ἀνεγέργας φυσάσθω ἐαυτόν.*

39. Quando autem Spiritus propheticus ut futura vaticinans loquitur, sic ait : *Ex Sion enim exibit lex, et verbum Domini de Hierusalem. Et judicabit inter gentes, et arguet populum multum. Et contundent gladios suos in aratra, et lanceas suas in sulcates; et non levabit gens contra gentem 67 gladium, et non discent amplius belligerare⁸⁸.* Atque id ita evenisse persuaderi vobis potest. Hierosolymis enim viri numero duodecim in mundum profecti sunt, iisque imperiti nec dicendi facultate prædicti; sed Dei virtute communiti denuntiarunt omni hominum generi missos se esse a Christo, ut omnes verbum Dei docerent; et qui olim cædibus mutuis grassabamur, non modo cum inimicis bellum non gerimus, sed etiam ne mentiamur, aut eos qui interrogant decipiamus, libenter Christum constendo morimur. Facile enim erat, ut quod dicitur :

*Jurata lingua, non tamen jurata mens,
nos quoque imitaremur. Sed ridiculum foret, ut
obstricti a vobis sacramento et conscripti milites
fidem vobis datam, qui nihil illis potestis incorrupti
præstare, et suæ ipsorum vitæ et parentibus et pa-
triæ et omnibus propinquis præponant; nos autem,
qui incorruptæ vitæ cupidi sumus, non perferamus
omnia, ut optata ab eo, qui potest præstare, con-
sequamur.*